
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-58

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Luglio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, ALLA DITTA GENOVA IMPIANTI SNC (COD. BENF 51184) 
DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI CONDIZIONATORI SITI 
NEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   ( CIG Z9C32A13D0)

Adottata il 29/07/2021
Esecutiva dal 31/07/2021

29/07/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-58

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL  D.  LGS.  N  50/2016,  ALLA  DITTA  GENOVA  IMPIANTI  SNC  (COD.  BENF  51184) 
DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI CONDIZIONATORI SITI 
NEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   ( CIG Z9C32A13D0)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’or-
dinamento degli Enti Locali”;

           Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Visti:

-  Gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 n. 50 “Atttuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche 
con L. 120 dell’11.9.2020;

- Il Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 20 del 28 Aprile 2011;

-  Il Capitolato Generale per gli appalti e le forniture del Comune di Genova;
-  Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e  integrazioni; 
- La Deliberazione del Consiglio   Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati  ap-

provati i documenti Previsionali e  Programmatici 2021/2023;
-  La  Deliberazione di  Giunta    Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato    appro-

vato   il  Piano  Esecutivo  di   Gestione  2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sot-
toscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente e del Municipio VII Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che  presso le sedi municipali di Via Sestri 34 , Via Sestri 7,  Piazza Albertina 31R e Via-
le Narisano 14,  sono presenti n.  10 condizionatori a parete e 6 condizionatori portatili che necessi-
tano   di un intervento di controllo, manutenzione e sanificazione al fine di garantirne il funziona-
mento, oltre all’esigenza di un intervento urgente di riparazione da effettuare su uno dei condiziona-
tori fissi a parete in Via Sestri 34; 

Considerata pertanto la necessità di individuare con urgenza un fornitore che possa fornire il servi-
zio in oggetto;

Dato atto che risulta opportuno affidare direttamente la fornitura a Ditta locale specializzata nel set-
tore, la cui vicinanza di sede consente di ridurre i tempi di intervento,  è stato chiesto un preventivo, 
previo invio di elenco delle apparecchiature da manutenere, a Genova Impianti s.n.c;

Visto il preventivo pervenuto   dalla Ditta   Genova Impianti s.n.c, (allegato al presente provvedi-
mento quale parte integrante) pari ad Euro 835,00  oltre oneri fiscali che è stato ritenuto congruo;

Dato atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio  
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a €  
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Ritenuto  pertanto opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, l’intervento di controllo, manutenzione e riparazione su n. 10 condizionatori a parete e 6 
condizionatori portatili posti negli Uffici di Via Sestri 7, Via Sestri 34, Piazza Albertina 31R e Viale 
Narisano 14 alla Ditta Genova Impianti s.n.c. per un’  importo complessivo di Euro 835,00 quale 
imponibile ed Euro 183,70  per Iva 22%;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  
D.Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto alla ditta alla Ditta Genova Impianti s.n.c.  con sede 
in via Trensasco 7/8, 16138 Genova (Benf 51184 - P.I. 01163930991) per un importo com-
plessivo di Euro 835,00 quale imponibile ed Euro 183,70 per Iva 22%,;

2)    di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 1018,70  al capitolo 3471 “Acquisizione di ser-
vizi diversi” C.d.c. 296.6.29 – P.d.c. 1.3.2.99. 999  “Altri Servizi Diversi N.A.C.” – Bilancio 
2021 (CIG Z9C32A13D0 ) (Imp. 2021/10406 );

4) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di dare atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-
zione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  nonché  ai  sensi  dell’art.42  del  D.Lgs. 
50/2016;

                              Il Direttore
del Municipio Medio Ponente

Ing. Roberto Innocentini  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-58

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  ALLA  DITTA  GENOVA  IMPIANTI  SNC  (COD.  BENF  51184) 
DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI CONDIZIONATORI SITI 
NEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   ( CIG Z9C32A13D0)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






